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Przepust dla przeciwwybuchowych tam górniczych

Przedmiotem wynalazku jest przepust dla prze¬
ciwwybuchowych tam górniczych, mający postać
zabudowanego w gipsowej lub murowej tamie ru¬
rowego- kadłuba, zaopatrzonego jednostronnie w
kołnierz z pokrywą osadzoną wychylnie na zawia¬
sach.

Znamy jest przepust dla przeciwwybuchowych
tam górniczych w postaci rurowego kadłuba za¬
kończonego nachylonym kołnierzem, w którego
dolnej części są zamocowane zawiasy dla eliptycz¬
nej pokrywy dociskanej w przypadku wybuchu
gazów kopalnianych lub pyłów do umieszczonej
na jego obwodzie uszczelki. Zamykanie się takiego
przepustu jest połączone z działaniem nakładają¬
cych się sił dynamicznych ma pokrywę, co może
doprowadzić do uszkodzenia przepustu lub nawet
jego wyrwania z gipsowej lub murowej tamy.
Ponadto po przejściu fali detonacyjnej, brak ry¬
glujących zamków umożliwia otwarcie się pokry¬
wy i napływ powietrza do otamowanej przestrze¬
ni.

Znany jeist również przepust zaopatrzony w pół¬
kolistą pokrywę z wewnętrznymi ryglującymi za¬
czepami. Talki kształt pokrywy w zasadzie niwelu¬
je nakładanie się sił dynamicznych w trakcie jej
zamykania, jednak otwieranie pokrywy, na przy¬
kład w celu wprowadzenia gazów obojętnych lub
wyrównania ciśnień, wiąże się z koniecznością wej¬
ścia człowieka do wnętrza rurowego kadłuba prze¬
pustu dla zwolnienia zaczepów.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych wad
i niedogodności. Cel ten został osiągnięty za po¬
mocą przepustu dla przeciwwybuchowych tam gór¬
niczych według wynalazku. Istota, wynalazku po¬
lega na tym, że pokrywa ma co najmniej jeden
sprężynowy zamek z ryglowymi zaczepami zamo¬
cowanymi na kołnierzu rurowego kadłuba, zakoń¬
czony ukośnym uchwytem dla odblokowującego
drążka umieszczonego przesuwnie w rurowym prze¬
wodzie połączonym z tym kadłubem i zamknię¬
tym kołpakiem. Pokrywa ta ma dodatkowo zaczep
mocujący linę przeprowadzoną poprzez rurowy
przewód również połączony z kadłubem przepu¬
stu d zamknięty kołpakiem. Ponadto oś obrotu za¬
wiasów tej pokrywy jest odchylona od pionu co
najmniej o 5°.

Zastosowanie przepustu według wynalazku za¬
pewni w przypadku wybuchu łago.dne zamknięcie
się i zairygiowanie pokrywy, z. utrzymaniem peł¬
nej szczelności po przejściu fali detonacyjnej. Po¬
nadto odblokowujący drążek i lina umożliwiają
zdalne otwieranie i zamykanie pokrywy spoza ta¬
my, co pozwala na swobodne manewrowanie urzą¬
dzeniami do' wprowadzania za tamę gazów obo¬
jętnych lub wyrównywanie ciśnień.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładowym wykonaniu oa rysunku, na którym fig.
1 przedstawia przepust w widoku z boku z częś¬
ciowym przekrojem podłużnym, fig. 2 — przepust
w widoku z przodu według strzałki x zaznaczonej
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dśófź

na fig. 1, a^fig. 3 — przekrój wzdłuż linii A-A
zaznaczonej na fig. 2.

Przepust dla przeciwwybuchowych tam górni-
ćzycń^stanowi rurowy kadłub 1, osadzony na noś¬
nej konstrukcji i zabudowany w gipsowej lub mu¬
rowej tamie. Kadłub 1 z jednej strony jesit zaopa¬
trzony w ruchamy kołnierz 2 do połączenia lutnio¬
ciągu 3, a z drugiej strony w stały kołnierz 4 z ob¬
wodową uszczelką 5, na którym są zamocowane ry¬
glowe zaczepy 6 i zawiasy 7 o osi obrotu odchylo¬
nej od pionu o 7°. W zawiasach 7 jest osadzona
pokrywa 8, zaopatrzona w sprężynowy zamek 9 z
wystającym ukośnym uchwytem 10 oraz w zaczep
11. Zaczep 11 mocuje linę 12 przeprowadzoną po¬
przez rurowy przewód 13 połączony z kadłubem 1
przepustu i dołączoną drugostronnie do kołpaka
14 zamylkającego ten przewód 13.

Do ukośnego uchwytu 10 jest przyłożony odblo¬
kowujący drążek 15 umieszczony przesuwnie w ru¬
rowym przewodzie 16 również połączonym z
kadłubem 1 i zamkniętym kołpakiem 17.
Taje skonstruowany przepust działa w spo¬
sób następujący. Z chwilą wybuchu ga¬
zów kopalnianych lub pyłów w przestrze¬
ni ©tamowanej, nacisk fali detonaeyjnej na po¬
wierzchnię pokrywy 8 zapewnia jej zamknięcie się
i zaryglowanie. Otwarcie pokrywy 8 następuje po
zdjęciu kołpaka 17 i uderzeniu odblokowującym
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drążkiem 16 w ukośny uchwyt 10 zamka' 9. Pono¬
wne zamknięcie pokrywy 8, ma przykład po wyrów¬
naniu ciśnień, następuje po zdjęciu .■ kołpaka 14 i
pociągnięciu połączonej z nim liny 12.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przepust dla przeciwwybuchowych tam gór¬
niczych, mający postać zabudowanego w gipsowej
lub murowej tamie rurowego kadłuba, zaopatrzo¬
nego jednostronnie w koiłnierz z pokrywą osadzo¬
ną wychylnie za zawiasach, znamienny tym, że
pokrywa (8) ma co najmniej jeden sprężynowy
zamek (9) z ryglowymi zaczepami (6) zamocowa¬
nymi na kołnierzu (4) rurowego kadłuba (1), za¬
kończony ukośnym uchwytem (10) dla odblokowu¬
jącego drążka (15) umieszczonego przesuwnie w
rurowym przewodzie (16) połączonym z tym ka¬
dłubem (1) oraz ma zaczep (11) mocujący linę (12)
przeprowadzoną poprzez rurowy przewód (13) rów¬
nież połączony z kadłubem (1) przepustu, przy czym
oś obrotu zawiasów (7) tej pokrywy (8) jest od¬
chylona od pionu co najmniej o 5°.

2. Przepust według zastrz. 1, znamienny tym, że
rurowe przewody (16, 13) dla drążka (15) i liny (12)
są zamknięte kołpakami (17, 14).
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